

Ponte San Pietro (BG), 28 ottobre 2022

**Comunicazioni ai sensi dell'Articolo 12(viii)(b) del regolamento del prestito obbligazionario denominato**

**«Fonderie Mario Mazzucconi S.p.A. - Tasso Fisso 6,5% - 2018 / 2023»**

**ISIN: IT0005320756**

Ai sensi dell'Articolo 12(viii)(b) del regolamento (il "Regolamento") del prestito obbligazionario *Fonderie Mario Mazzucconi S.p.A. - Tasso Fisso 6,5% - 2018 / 2023*, ISIN IT0005320756, emesso da Fonderie Mario Mazzucconi S.p.A. ("FMM"), si comunicano i dati principali della situazione economico-patrimoniale semestrale dell'Emittente su base individuale e del Gruppo Maberfin aggiornate alla data del 30 giugno 2022 <sup>(1)</sup>.

<b>FMM semestrale civilistico schema Cee</b> <b>Situazione semestrale al 30/06/2022</b>		<b>Gruppo Maberfin consolidato schema Cee</b> <b>Situazione semestrale al 30/06/2022</b>	
Valore della produzione	123,49 Mio €	Valore della produzione	125,44 Mio €
Ebitda Adj.	1,55 Mio €	Ebitda Adj.	6,54 Mio €
Ebitda	1,15 Mio €	Ebitda	5,97 Mio €
Ebit	(0,65) Mio €	Ebit	(2,31) Mio €

\*\*\*

<b>FMM Dati patrimoniali semestrale civilistico</b> <b>al 30/06/2022</b>		<b>Gruppo Maberfin Dati Patrimoniali Consolidati</b> <b>al 30/06/2022</b>	
Patrimonio netto	32,68 Mio €	Patrimonio netto	41,13 Mio €
PFN	58,95 Mio €	PFN	81,98 Mio €

\*\*\*

<sup>1</sup> I termini qui utilizzati e non altrimenti definiti avranno lo stesso significato ad essi attribuito nel Regolamento.

I risultati del primo semestre 2022 su base individuale di FMM e su base consolidata del Gruppo Maberfin sono inferiori rispetto alle previsioni di budget principalmente a seguito delle riduzioni dei volumi applicate dai principali clienti, a causa delle conseguenze derivanti dallo scoppio della guerra Russia/Ucraina.

A partire dal mese di marzo, infatti, alcuni nostri importanti clienti hanno dovuto interrompere la produzione di autovetture per la mancanza di componenti fondamentali (*i.e.* cablaggi) realizzati per la maggior parte in Ucraina. Questo evento ha comportato anche la riduzione nell'approvvigionamento di tutti gli altri componenti, compresi quelli da noi realizzati. Tale problematica si è gradualmente risolta nei mesi successivi grazie alla riallocazione in altre aree geografiche, da parte dei fornitori, delle produzioni dei componenti sopra citati.

Si segnala sin d'ora che già al 30 settembre 2022 è stato registrato un recupero dei volumi che, nel terzo trimestre, ha ridotto lo scostamento di fatturato di oltre il 5%: da circa -10% al 30 giugno 2022 a circa -5% al 30 settembre 2022.

Il valore della produzione (VdP), su base individuale di FMM e consolidata del Gruppo Maberfin, predisposto secondo gli schemi Cee, è stato rispettivamente pari a euro 123,49 Mio ed euro 125,44 Mio.

Dal punto di vista economico, la riduzione di fatturato subita nel primo semestre, per le ragioni in precedenza riferite, ha comportato anche una riduzione della marginalità del periodo.

Mentre il costo delle materie prime si è ridotto in conseguenza della riduzione delle vendite, gli altri costi per acquisti e servizi esterni non si sono proporzionalmente ridotti anche per la necessità di dover riconoscere ai nostri fornitori parte dei loro maggiori costi energetici.

A tal proposito rileviamo come, nel primo semestre, sia stato possibile ottenere i contributi preventivati a budget per la copertura dei maggiori costi energetici, prevalentemente con contribuzioni riconosciute dai nostri clienti, a conferma della rilevanza strategica del nostro Gruppo, e anche tramite i crediti di imposta approvati dal governo, per le società ad alto consumo energetico, sia per il gas sia per l'energia elettrica.

L'EBITDA *adjusted* consolidato è risultato pari a euro 6,54 Mio, (5,2% del VdP) e l'EBITDA netto è risultato pari a euro 5,97 Mio (4,8% del VdP) entrambi più bassi rispetto a quanto previsto. Si evidenzia che, pur in presenza di un ulteriore aumento del valore delle materie prime (leghe di alluminio) incorporate nei prezzi di vendita (pari a circa 2,5 milioni di euro nel semestre), l'incidenza % sul valore della produzione è risultata, anche se di poco, superiore a quella del precedente semestre (+0,6%).

Anche nel primo semestre del corrente anno, il Gruppo Maberfin è stato interessato da diverse attività di sviluppo e campionatura di nuovi progetti che avranno durata pluriennale.

Gli ammortamenti, pari a euro 8,2 Mio, sono stati calcolati tenendo conto del maggiore valore attribuito ad alcune immobilizzazioni a seguito della rivalutazione operata nell'esercizio 2020 e rappresentano circa il 6,6% del VdP.

Gli oneri finanziari individuali di FMM e consolidati a livello di Gruppo Maberfin sono risultati in linea con quanto previsto. Si segnala che, conformemente alle disposizioni legislative, il periodo di rimborso dei finanziamenti assistiti da

garanzia SACE (erogati tra la fine del 2020 e l'inizio del 2021) è stato allungato di due anni rispetto alla durata originaria.

La posizione finanziaria netta è anch'essa in linea con quanto previsto dal Piano Industriale del Gruppo ed è passata da circa euro 85 milioni al 31 dicembre 2021 a circa euro 81 milioni al 30 giugno 2022.

Pur nell'oggettiva difficoltà di fare previsioni, riteniamo comunque di chiudere l'esercizio 2022 con un fatturato consolidato in linea con quanto previsto a budget.

---

Contatti societari:

Edoardo Locatelli – *Chief Financial Officer*

Email: [edoardo.locatelli@mazzucconi.com](mailto:edoardo.locatelli@mazzucconi.com)

Sito internet [www.mazzucconi.com](http://www.mazzucconi.com)